<3> Preterea quando aliquid determinat sibi vnum opposit<or>um, sic(?) ei impossibile est reliquum inesse, ut ignis determinat sibi vnum oppositorum, scilicet caliditatem, ergo impossibile est ei oppositum inesse, scilicet frigiditatem; sed vna vox determinat sibi vnum oppositorum, scilicet vnitatem, quia uox habet vnitatem pro forma, scilicet prolacionem.

<4> Preterea quod significat vnum non est equiuocum; sed omnis uox significat vnum; ergo etc. Maior patet. Probatio minoris: quarto Metaphisice dicitur: quod non significat vnum, nihil significat; sed vox non significat nihil, ergo significat vnum; ergo non est equiuoca.

<sup>1</sup> intellectus] est add. sed exp.(?) P.

<sup>2</sup> perfectio] sed add. sed exp. P.

<sup>3</sup> vox] ex vos corr. in interl. P.

In oppositum est Philosophus in hoc libro; dixit enim prius quod uoces [quod] sunt finite, res uero infinite; ergo si debent uoces equari rebus, necesse est vnam vocem plura significare; et hoc est concedendum.

Ad hoc dicendum quod vna vox potest plura significare et sic esse equiuoca. Et hoc declaratur tripliciter. Primo sic: omnis ille effectus est possibilis cuius cause<sup>4</sup> sunt<sup>5</sup> possibles, ut scribitur secundo Phisicorum; sed cause equiuocationis sunt possibles. Probatio quia sicut se habet res ad uocem, sic uox ad rem; sed ita est quod uoci<sup>6</sup> nulla<sup>7</sup> res repugnat, ergo nec uox pluribus rebus repugnabit, quin<sup>8</sup> per ipsam designe<n>tur; et sic tam ex parte rei quam ex parte uocis possibile est vt vna uox etc. Hoc etiam possibile est ex parte intellectus: potest enim intellectus bene vnam rem copulare uoci isti <ita> quod per eam significetur, et aliam rem iterum eidem uoci, quoque fiat terminus equiuocus. Hoc etiam possibile est ex parte finis: si enim debent uoces equari rebus, hoc sic<sup>9</sup> supposito, non solum est/ possibile<sup>10</sup>, sed necesse, ut dicit Philosophus in littera, quod vna vox plura significet et sic potest esse equiuoca. Secunda uia est per quam ostenditur quod vox potest esse equiuoca: vocem esse equiuocam nihil aliud est quam ipsam referri ad plura, ita quod illorum sit significativa; sed hoc est possibile, quod vox referatur ad plura quorum est significativa. Probatio: relationes per quas uox<sup>11</sup> refertur ad significata comparantur ad<sup>12</sup> vocem sicut accidentis ad subiectum, quia accidentis aduenit enti actu enti; relatio uocis est huiusmodi: aduenit enim voci enti actu ex litteris et prolacione sua; ergo possibile est plures relationes tales voci aduenire, sicut possibile est vni subiecto plura inesse accidentia. Tertia via est facilis: sicut se habet res ad plures voces per quas significetur, sic uox ad res plures designandas; sed sic est quod res una potest designari per plures uoces, ut patet: ‘ensis’, ‘mulcro’, ‘gladius’ vnam rem designant; ergo etiam vna vox potest res plures designare, et sic possibile est quod vox sit equiuoca, vt uisum est.

<sup>4</sup> cause] ex cce corr. P.

<sup>5</sup> sunt] sumt in interl.; est scr. et exp. P.

<sup>6</sup> uoci] ex uoxci corr. P.

<sup>7</sup> nulla] nulli P.

<sup>8</sup> quin] que P.

<sup>9</sup> sic] sine P.

<sup>10</sup> possibile] non est add. sed exp. P.

<sup>11</sup> uox] ex uoces corr. in interl. P.; con add. sed exp. P.

<sup>12</sup> ad] significata add. sed exp. P.

<*Ad 1*> Ad primam<sup>13</sup> dicendum: illa uox non potest etc., concedo maiorem. Ad minorem dico per interempcionem quod vna uox<sup>14</sup> non possit plura significare. Et tu probas quia sicut intellectus se habet etc., concedo; tunc dicas ulterius quod intellectus no<n> intelligit nisi vnum: dico quod licet intellectus vnuis hominis vnius <non> intelligat nisi vnum, tamen intellectus vnuis in diuersis hominibus eodem<sup>15</sup> tempore potest intelligere plura; et sic ratio non procedit. Vel dicendum aliter, dato quod intellectus intelligat<sup>16</sup> vnum, tamen primo intelligit vnum et copulat hoc voci<sup>17</sup>, post, intelligendo aliud, copulat iterum voci etc.: illa uero plura vox simul significat. De hoc patet exemplum grossum: si des vni denarium vnum primo, secundo alium, quamuis tu des sibi non simul, ipse tamen potest eos habere simul; sic est in proposito quod licet intellectus vnuis non imponat vnam uocem ad significandum plura simul, tamen plura simul significat; et sic ratio non procedit.

<*Ad 2*> Ad secundam quando arguitur: illa uox que non potest habere plures naturas etc., dicendum quod natura est duplex: essentialis et accidentalis. Natura essentialis est forma compositi; natura accidentalis est accidens commune quodcumque. Per hoc dico ad rationem: illa uox etc., concedo ipsam maiorem sic: illa uox que non potest plures naturas accidentales habere non est equiuoca, verum est istud, quia talis natura ad equ<iuoc>ationem requiritur; et cum dicitur in minori: vox non potest habere pluras naturas, dico per interempcionem; nam falsum est hoc quod non habeat plures naturas accidentales, scilicet relationes ad sua significata, quamvis verum est quod non habeat plures naturas essentiales. De hoc nihil ad propositum.

<*Ad 3*> Ad tertiam dicendum: quod determinat sibi vnum oppositorum \etc./, concedo. Tu dicas in minori: vox determinat sibi vnum oppositorum, scilicet prolacionem; ergo impossibile est ei reliquum, scilicet pluralitas prolacionum, hoc est verum; est enim impossibilis voci illa pluralitas que opponitur illi vnitati quam sibi determinat vox, scilicet prolacionis; sed sibi non repugnat pluralitas significatorum, quia vnitatem significati sibi non /82vA/ determinat.

<*Ad 4*> Ad quartam: quod non significat vnum, nihil significat: ista auctoritas Philosophi est intelligenda in illis que habent vnam rationem

<sup>13</sup> primam] scilicet rationem P.

<sup>14</sup> uox] ex uoci(?) corr. P.

<sup>15</sup> eodem] homine add. sed exp.(?) P.

<sup>16</sup> intelligat] inu. P.

<sup>17</sup> voci] etiam(?) add. sed exp. P.

significandi; sed equiuoca habent rationes significandi diuersas; ergo possunt plura significare, et sic in eis non tenet nec habet ueritatem illa auctoritas in quarto Metaphisice. Sic de illo.

### <QUESTIO 8>

Consequenter queritur utrum significatio sit forma substantialis uocis.

Et arguitur quod non:

<1> Illud quod aduenit alicui ab extrinseco non est forma substantialis; sed significatio aduenit uoci ab extrinseco, scilicet ab intellectu imponente; ergo significatio<sup>18</sup> substantialis forma uocis esse non potest. Maior patet eo quod substantiale est de intrinsecis rei principiis; cum igitur significatio sit de extrinseco, concludetur quod non sit forma substantialis.

<2> Preterea quod aduenit enti actu est accidens; sed significatio est huiusmodi; ergo etc. Maior patet per Commentatorem ponentem differentiam inter formam substantialem et accidentalem: nam substantialis forma est que dat esse simpliciter, accidentalis uero dat esse tale, quia aduenit enti in actu. Minor patet quod significatio aduenit enti in actu, scilicet uoci: nam uox, ante omne significatum, constat ex litteris et sillabis et prolatione; ergo significatio non est forma substantialis uocis.

Oppositorum arguitur:

<a> Quod ponitur in diffinitione alicuius, substantiale est; sed significatio ponitur in diffinitione uocis; ergo etc. Maior patet ex eo quod diffinitio datur per substantialia rei principia. Minor patet in secundo(?) De anima, capitulo de uoce, vbi dicitur quod uox est percussio aeris etc. cum ratione significandi. Ergo concluditur quod significatio est uoci substantialis.

<b> Preterea illa forma qua uox non potest destitui, est uoci substantialis; sed significatione vox non potest destitui; ergo etc. Maior patet, quia illa forma est substantialis que non est derelinquens illud cuius est, ut dicitur in Sex Principiis. Minoris declaracio, quia uoces per Boethium non cadunt a suis significatis; sed vox significativa semper est significatiua; ergo significatio est substantialis forma uocis.

Ad questionem istam est intelligendum quod significatio dicitur duplicitate, actiue et passiue. Si actiue, sic est concessio uoci non per se

---

<sup>18</sup> significatio] est add. sed exp. P.

sed per intellectum, secundum quod refertur ad significatum. Si significatio passiva, est ratio significandi qua res significatur.

Respondeo igitur et dico quod uox dicitur dupliciter: uno modo est pars altera compositi, scilicet dictionis constituta ex uoce et significato; alio modo est vox idem<sup>19</sup> quod dictio. Si ergo queritur utrum significatio sit forma substantialis uoci que est altera pars compositi, dico quod non. Si autem queritur utrum sit forma substantialis voci, id est dictioni, dico quod sic. Et sequitur declaratio utriusque. Et primo primi sic: illud enim est accidentale quod aduenit enti actu, ut visum fuit in ratione secunda principali; sed significatio aduenit uoci, que est altera pars compositi, enti actu ex litteris etc.; ergo est accidentalis. Secundo dictum est quod sit forma substantialis vocis que est idem quod dictio; et huius ratio est, quoniam forma prima compositi est de essentia ipsius compositi; sed prima forma, secundum quam dictio est dictio, est ratio significandi per quam uox refertur in rem significatam, et hoc est substantiale uoci que est dictio. Et dico quod est substantiale et non substantia, quia quod vere est substantia non<sup>20</sup> est accidens; significatio autem est accidens respectu aliquarum uocum, ut uisum est; ergo non est substantia, sed bene dicitur substantiale.

*<Ad 1-2>* Rationes procedunt suis uiis, quia prime due probant quod non est substantiale voci secundum quod uox est altera pars; et hoc est concessum.

*<Ad a-b>* Alie due in oppositum probant quod sit substantiale uoci que est idem quod dictio. Ratio tamen in oppositum prima uidetur probare de uoce que est altera pars: in secundo De anima dicitur etc. Solutio ad hoc: significatio enim siue ratio significandi est duplex: quedam naturalis, quedam ab intellectu. Cum ergo arguis: illud est substantiale etc., concedo; sed significatio ponitur in diffinitione uocis, nego. Et tu probas per secundum De anima: dico quod Philosophus ibi loquitur de significatione naturali et non de illa que datur per intellectum uoci; et sic nihil ad propositum.

## <QUESTIO 9>

Consequenter queritur utrum uox significans se et suum significatum sit equiuoca ad illa que significat. Verbi gratia, ‘homo’ significat se cum

<sup>19</sup> idem] s(?) add. sed exp. P.

<sup>20</sup> non] scr. sed exp. P.

dicimus ‘homo est dissillabum’, sed significat suum significatum cum dicimus ‘homo est substantia’.

Et arguitur quod uox significans se et suum significatum sit equiuoca:

<1> Omnis uox est equiuoca que importat diuersa sub rationibus diuersis; sed uox significans se et suum significatum importat diuersa sub diuersis rationibus; ergo etc. Maior patet, quia equiuoca dicuntur quorum nomen commune etc. Minor probatur, quia uox importat se uel significat naturaliter, sed significatum suum significat ad uoluntatem inponentis; sed naturaliter et ad uoluntatem<sup>21</sup> sunt<sup>22</sup> rationes significandi diuerse; ergo uox significans etc. est equiuoca.

<2> Preterea illa uox que in sillogizando facit equiuocationem est equiuoca; sed uox significans se et suum significatum facit equiuocationem; ergo talis uox est equiuoca. Maior patet, quia effectus arguit causam; si ergo uox talis facit equiuocationem, ergo est equiuoca. Minor patet, scilicet quod talis uox facit equiuocationem, ut si dicamus: quod non est dissillabum non est homo; sed Socrates non est disillabum, ergo non est homo, hic est e/82vB/quiuocatio, quia ‘homo’ in maiori propositione significat se, in conclusione<sup>23</sup> significat suum significatum; ergo talis uox est equiuoca.

Oppositum arguitur:

<a> Omnis uox equiuoca significat plura ad placitum; sed uox significans se et suum significatum non significat plura secundum placitum; ergo non est equiuoca. Maior patet, quoniam illa uox dicitur equiuoca que habet plura significata attributa sibi per intellectum inponentis. Probatio minoris, scilicet quod vox significans se etc. non significat ad placitum, quia tantum ad placitum significat vnum, scilicet suum significatum, sed [per] se significat naturaliter; ergo non est equiuoca.

<b> Preterea quandocumque per aliquem terminum duo significantur ut vnum, ille terminus non est equiuocus; sed terminus se et suum significatum significans importat duo vt vnum; ergo etc. Maior patet per Alexandrum, qui dicit quod significata termini equiuoci sunt distincta et diuersa; ergo quando significantur per terminum<sup>24</sup> aliquem duo ut vnum, id est <in>distincte, tunc non est ille terminus equiuocus. Minor patet

<sup>21</sup> uoluntatem] inp add. sed exp. P.

<sup>22</sup> sunt] res add sed exp. P.

<sup>23</sup> conclusione] conclusione in interl., minori scr. sed exp. P.

<sup>24</sup> terminum] vnum add. sed exp. P.

quod uox significans se etc. significat duo ut vnum: scilicet <per> quod significat suum significatum per hoc \idem/ significat se, ut dicit Philosophus in hoc libro, quod nos utimur uocibus pro rebus uoci<bu>s significatis.

Ad hoc dicendum quod vox potest accipi dupliciter: uno modo pro parte aggregati, alio modo pro tota<sup>25</sup> \dictione/ aggregata<sup>26</sup>. Si accipiatur primo<sup>27</sup> modo et queratur utrum uox significans se etc. sit equiuoca, dico quod sic. Si autem accipiatur pro dictione tota aggregata<sup>28</sup> et queratur utrum sit equiuoca, dico quod non. Declaratio primi: illa enim uox que importat plura sub<sup>29</sup> rationibus diuersis est equiuoca; sed uox talis, prout est altera pars aggregati, significat plura sub rationibus diuersis: significat enim se naturaliter et significatum suum ad placitum, et hee sunt rationes diuerse; ergo etc. Declaratio secundi est: dictio est dictio propter rationem significandi, non quamcumque, sed propter rationem significandi ad placitum. Ex hoc arguitur: illa<sup>30</sup> dictio que non habet nisi vnam rationem significandi attributam sibi ab intellectu inponente non est equiuoca; sic enim omnis dictio esset equiuoca, quod est inconueniens. Sed dictio significando se ipsam et suum significatum non habet nisi vnam rationem significandi attributam sibi ab intellectu inponente; ergo non est equiuoca. Intellectus enim non inponit hoc uoci, quod significet se, quia hoc sibi debetur naturaliter.

Per hoc patet solutio ad argumenta. Procedunt enim suis uiis.

<*Ad 1-2*> Prima duo argumenta concludunt quod uox sit equiuoca, et ego concedo de uoce que est pars aggregati; sed dictio non est equiuoca.

<*Ad a-b*> Alia duo in oppositum probant quod vox<sup>31</sup> significans etc. non est equiuoca: verum est secundum quod vox idem est quod dictio, que dictio secundum quod dictio habet vnam rationem significandi, prout refertur ad suum significatum; et sic utraque pars conceditur.

<sup>25</sup> total] ex toto corr. P.

<sup>26</sup> aggregata] ex aggregato corr. P.

<sup>27</sup> primo] n add. sed exp. et del. P.

<sup>28</sup> aggregata] inu. P.

<sup>29</sup> sub] i(?) add. sed exp. P.

<sup>30</sup> illa] ratio add. sed exp. P.

<sup>31</sup> vox] in add. sed exp. P.

## <QUESTIO 10>

Consequenter queritur \vtrum/ vna uox equiuoca significat plura respectv vnius audientis.

Et arguitur primo quod sic:

<1> Omnis uox que significat plura respectv plurium significat plura respectv vnius audientis: hoc probabo; sed uox equiuoca significat plura respectv plurium: hoc patet; ergo uox significat plura respectv vnius audientis. Probatio maioris quoniam quandocumque aliquid se habet equaliter ad duo per indifferentiam, sicut se habet respectv vnius, sic respectv alterius; sed uox equiuoca equaliter se habet ad hoc quod audiatur ab uno uel a pluribus, quia hoc sibi accidit, quod audiatur sic uel sic; ergo si significat plura respectv plurium audientium, significat etiam plura respectv vnius.

<2> Hoc idem arguitur: vox equiuoca plura simul significat respectv illius a quo distinguitur; sed vox distinguitur ab uno audiente; ergo etc. Maior patet, quia nullus distinguit hoc quod ignorat; ergo, si distinguitur ab uno, necessarium est quod significet plura respectv vnius: aliter enim non distingueretur. Ergo uox significat plura respectv vnius audientis.

<3> Preterea uox equiuoca aut significat plura respectv vnius audientis, aut non. Si significat plura respectv vnius, habeo propositum. Si non, ergo significat vnum per prius, reliquum per posterius; ergo dictio equiuoca et analogia erunt idem, quod est impossibile, quia ratio analogi est quod significat plura per prius et posterius, et non equiuoci. Ergo necesse est, si dictio equiuoca debet differre ab analogia, ut significet plura simul respectv<sup>32</sup> vnius audientis.

Oppositorum arguitur sic:

<a> Illa \vox/ non significat plura respectv illius respectv cuius non potest intellectum plurium constituere simul; sed vox equiuoca non potest simul \intellectum/ plurium respectv vnius constituere; ergo non significat plura respectv vnius audientis. Maior patet auctoritate Philosophi primo Peryarmenias, qui dicit quod significare est intellectum constituere; ergo quod non potest etc. Probatio minoris, scilicet quod uox equiuoca non potest plurium intellectum simul respectv vnius audientis constituere, quia dicitur tertio De anima quod intellectus simplex est et indivisibilis est; ergo non potest percipere nisi vnum, quia apprehendens et apprehensibile debent proportionari; ergo uox non potest plura etc.

---

<sup>32</sup> respectv] v add. sed exp. P.

Ad hoc dicendum quod uox potest accipi dupliciter: vno modo /83rA/ quantum est de se, alio modo quantum de intellectu constituto: nam significare est intellectum constituere. Si uox accipiatur primo modo, quantum est de se, et queratur utrum significat plura respectv vnius audientis uel plurium, dico quod sic; et huius ratio est: quandocumque aliquis terminus importat plura de natura sua, illa non transmutantur de natura<sup>33</sup> cuiuscumque accidentis, quia accidentale non transmutat substantiale siue essentiale; sed uox importat sua significata de naturali inpositione; sed audiri ab vno uel a pluribus sibi accidit: ideo, siue audiatur ab vno siue a pluribus, semper significat plura, quantum est de uirtute uocis. Alio modo consideratur uox quantum est de intellectu constituto: aut hoc est respectv intellectus qui constituitur in actu aut in habitu. Dico quod vox respectv intellectus constituti in actu <non> significat nisi vnum; et huius ratio est, quia apprehendens et apprehensibile debent<sup>34</sup> habere proportionem; sed apprehendens, scilicet intellectus, est simplex et indiuisibilis; ergo apprehensum erit tantum vnum; vnde Algazel dicit: anima intendens in vnum discursum non potest intendere simul in aliud. Si loquamur de intellectu constituto in habitu, dico quod vox equiuoca plura significat respectv vnius audientis, et huius ratio est, quia apprehensibile proporcionatur apprehendenti; sed apprehendens, scilicet intellectus, in habitu potest plura scire et multa, licet actu non contingat intelligere nisi vnum; cum igitur intellectus in habitu sit proportionalis cum multis, ergo uox equiuoca potest plura significare respectv vnius audientis et respectv intellectus constituti in habitu.

Ex hiis patet solutio questionis.

Ad rationes in oppositum respondendum:

<*Ad I*> A<*d primam quando*><sup>35</sup> arguitur: illa uox que significat plura etc., dico quod verum est quantum est de se; sed respectv intellectus in<sup>36</sup> actu non potest plura significare. Et tu dicis in minori quod significat plura respectv plurium, concedo in duobus membris, scilicet quantum est de se et respectv intellectus constituti in habitu; non tamen est verum respectv intellectus in actu considerantis.

<sup>33</sup> natura] sua add. sed exp. P.

<sup>34</sup> debent] dnt, dbnt in mg. P.

<sup>35</sup> Ad primam quando] A(?) P.

<sup>36</sup> in] ex intellectus corr. P.

<*Ad 2*> Ad secundam cum arguitur: vox significat plura respectu illius a quo distinguitur, concedo quantum est de se et quantum respectu intellectus in habitu constituti quod plura significet, sed non respectu intellectus actu apprehendentis.

<*Ad 3*> Ad tertiam dicendum, quando arguitur: vox aut significat plura simul aut non<sup>37</sup>, concedo quod plura significat quantum est de se; sed quantum est de intellectu constituto in actu non significat plura. Et tu arguis: ergo significat vnum per prius, reliquum per posterius, et sic equiuocum erit idem quod analogum, respondeo hic et dico quod illud prius et posterius non debet referri ad uocem equiuocam, sed ad ipsum intellectum, qui non potest simul apprehendere illa que uox equiuoca simul importat, cum ipse sit indivisibilis et simplex, ut uisum est prius.

<*Ad a*> Ratio in oppositum, que arguit quod vox equiuoca non potest plura simul respectu vnius audientis significare, concedatur respectu intellectus constituti in actu, qui non potest plura simul intelligere.

## <QUESTIO 11>

Consequenter queritur vtrum uox equiuoca sit vna dictio.

Et arguitur quod sic:

<*I*> Quod est vna uox et est dictio, hoc est vna dictio; sed uox equiuoca est vox vna et est dictio; ergo est vna dictio. Maior patet in simili: quod enim est animal vnum et est homo, hoc est vnuus homo. Minor patet quod vox equiuoca est vna uox, quia habet vnam prolationem et formationem; ergo etc.

<*2*> Preterea omne nomen vnum est vna dictio; sed uox equiuoca est vnum<sup>38</sup> nomen; ergo etc. Maior patet, quia nomen est dictio. Minor est nota auctoritate Philosophi in principio huius, vbi dicit quod necesse est vnum nomen, scilicet uocem equiuocam, plura significare. Ergo est dictio vna.

Oppositum arguitur:

<*a*> Quod habet plures rationes significandi non est dictio vna; sed uox equiuoca habet plures rationes significandi; ergo non est dictio vna. Maior patet, quia vnaqueque dictio habet vnam rationem significandi; sed uox equiuoca habet plures rationes significandi, quod patet de se; ergo etc.

<sup>37</sup> non] ex vnum corr. P.

<sup>38</sup> vnum] ex vna corr. in interl. P.; dictio add. sed exp. P.

Ad hoc dicendum quod ista sex se habent per ordinem: vox, signum, dictio, terminus, subiectum et predicatum. Vox, ut dicit Albertus, habet duo: scilicet litteras pro materia, prolationem et formacionem pro forma. Cum igitur forma est vna, vox erit vna; sed in voce equiuoca prolatione est vna; ergo etc. Non obstante pluralitate significatorum, vox potest dici una propter vnam formam, scilicet prolationem. Vox autem equiuoca est plura signa, quia signum relatiue dicitur ad significatum; ergo, sicut<sup>39</sup> significatum in vna uoce /83rB/ est diuersum, ut in hac uoce ‘canis’, sic ista uox erit signum plura et non vnum. Vox etiam equiuoca est plures dictiones: cuius ratio est, quia dictio est dictio propter rationem significandi; sed vna dictio habet vnam rationem significandi; cum igitur vox<sup>40</sup> equiuoca non habeat vnam rationem significandi, non oportet quod sit dictio vna, sed plures. Eadem ratione est vna uox equiuoca terminus plures, quia terminus non addit supra dictionem nisi resolutionem. Similiter uox equiuoca est subiectum plura; cuius ratio est, quia importat plura significata de quibus aliquod predicatum<sup>41</sup> enunciatur. Et eadem ratione est predicata plura, quia significata plura designat que possunt dici de pluribus subiectis.

Ex hiis patet solutio ad questionem: cum queritur utrum uox equiuoca sit vna dictio, dico quod non; et huius ratio uisa est, quia non habet vnam rationem significandi.

Ad rationes in oppositum respondendum:

<*Ad I*> Ad primam cum dicitur: quod est vna uox et est dictio, hoc est vna dictio etc., dico ad maiorem distinguendo uocem. Nam duplice accipitur: uno modo pro altera parte aggregati ex uoce et significato; alio modo pro toto aggregato. Dico quod est vna uox et est dictio, ita quod uox sumitur pro toto aggregato: hoc est una dictio, concedo. Ad minorem per interempcionem: cum dicis quod uox equiuoca est uox una, verum est ut sumitur pro altera parte aggregati; ergo non potest concludi quod sit vna dictio. Et tunc declaratur in simili: sicut animal unum etc., dico quod simile non valet, quia animal comparatur ad hominem tamquam genus ad speciem et specificatur per additionem hominis; sed uox non habet se sic respectu dictionis, sed sicut altera pars aggregati; et ideo non valet.

---

<sup>39</sup> sicut] r(?) add. sed exp. P.

<sup>40</sup> vox] dictio P.

<sup>41</sup> predicatum] predicatur P.

<Ad 2> Ad secundam cum arguitur: nomen<sup>42</sup> unum est vna dictio, dico quod nomen sumitur dupliciter: uel pro parte orationis uel pro uoce. Si sumitur pro parte orationis, verum est quod dicitur in maiori, quod nomen unum est vna dictio. Sed minor est falsa; cum dicitur quod uox equiuoca est vnum nomen, dico: intelligendo vnum nomen, id est uox, significat plura; sed unum nomen sumendo pro parte orationis, non<sup>43</sup> est verum. Uox enim equiuoca non est vnum nomen, id est una pars orationis, ut patebit iam in questione sequenti.

<Ad a> Ratio in oppositum probat quod uox equiuoca non est una dictio, quia plures rationes significandi habet et diuersas; et hoc est concedendum, ut uisum est prius.

### <QUESTIO 12>

Consequenter queritur vtrum uox equiuoca sit una pars orationis ut ‘canis’, uel aliqua huiusmodi.

Et arguitur quod sic:

<1> Quod est nomen unum est vna pars orationis; sed uox equiuoca est nomen unum, ut dicitur in littera; ergo est una pars orationis. Maior patet, quia nomen est pars orationis, et ideo si est vnum nomen etc. Minor patet quod uox equiuoca sit vnum nomen, quia unum [sibi] appositum sibi correspondet, ut ‘canis currit’ dicimus et non ‘currunt’. Ergo est vna pars orationis.

<2> Preterea, si uox equiuoca non esset vna pars orationis, tunc sequeretur quod nulla propositio in qua poneretur terminus equiuocus esset distinguenda; sed hoc est falsum; ergo etc. Probatio consequentie quia, si non esset vna pars, tunc propositiones essent imperfecte et truncate, que non sunt distinguende, nec etiam vere nec false esse iudicantur, ut dicitur secundo huius. Ergo est vna pars orationis.

<3> Preterea omnis effectus unus arguit causam unam; sed ‘canis currit’ est vonus effectus, scilicet constructio; ergo causa est vna, scilicet modus significandi. Sed modi significandi constituunt partem orationis. Ergo est una pars orationis.

Oppositorum arguitur:

<a> Ad multiplicitatatem subiecti sequitur multiplicatio accidentis existentis in subiecto; sed modi significandi sunt in significatis \scilicet/

<sup>41</sup> nomen] est add. sed exp. P.

<sup>43</sup> non] ex nomen corr. in interl. P.

terminorum; sed uox equiuoca plura importat significata, ergo plures modos significandi specificos, et sic non est una pars orationis, sed plures propter pluralitatem modorum significandi.

Ad hoc dicendum quod terminus equiuocus dupliciter dicitur: uel propter pluralitatem significatorum, uel propter multiplicitatem modorum significandi; et hoc dupliciter: uel propter pluralitatem modorum significandi essencialium uel specificorum, vel [esse(?) equiuoca] propter pluralitatem modorum significandi accidentalium. Si questio querat utrum uox equiuoca propter pluralitatem modorum significandi accidentalium sit pars orationis vna, dico quod sic, ut ‘laborans’ est una pars orationis, quamuis habeat diuersitatem modorum significandi accidentalium; et huius ratio est quia, quandocumque aliqua dictio habet vnum modum significandi specificum per quem pars reponitur in speciem partis, illa est una pars orationis; sed dictio, non obstante pluralitate modorum significandi accidentalium, potest habere unum modum significandi specificum, /83vA/ ut ‘laborans’ significat per modum fieri indistantis, et tamen pluralitatem modorum significandi accidentalium includit, scilicet preteritum et presens; ergo est vna pars orationis; et sic de aliis huiusmodi dictionibus intelligendum est. Si uero questio querat utrum uox equiuoca propter pluralitatem modorum significandi<sup>44</sup> specificorum ex opposito distinctorum sit vna pars orationis, dico quod non est; et ratio huius est, quia quecumque uox habet diuersos modos significandi specificos ex opposito distinctos non est unius partis orationis; sed aliqua uox habet tales modos specificos ex opposito distinctos, ut ‘amor’<sup>45</sup> significat per modum habitus vel per modum fieri, et hec non est vna pars sed plurium parcium, scilicet nomen et uerbum. Si uero querat questio utrum uox equiuoca propter pluralitatem significatorum sit vna pars orationis, dico \quod/ si illa uox habet pluralitatem uel diuersitatem modorum significandi specificorum constituentium diuersas partes, tunc non est vna pars; si autem ad illa significata consequatur unus modus specificus constituens vnam partem, tunc talis<sup>46</sup> uox equiuoca est vnius partis orationis.

Ad rationes in oppositum respondendum:

<*Ad I*> Quod est unum nomen est una pars orationis: dico ad istam maiorem quod est unum nomen, sumendo pro toto aggregato, et unum

<sup>44</sup> significandi] accn add. sed exp. P.

<sup>45</sup> amor] uel add. sed exp. P.

<sup>46</sup> talis] e add. sed exp. P.

modum specificum habens, hoc est una pars orationis. Tunc dicitur in minori quod uox equiuoca est vnum nomen: verum est sumendo nomen pro uoce, sed non pro toto aggregato, ut uisum est prius; et etiam habet aliquando diuersos<sup>47</sup> modos significandi specificos, quare tale nomen equiuocum non est una pars orationis.

<*Ad 2-3*> Secunda et tertia ratio probat quod uox equiuoca est una pars: concedatur si habet unum modum significandi specificum per quem aliquid reponitur in specie partis; si uero non, sed plures modos specificos, tunc non est una.

<*Ad a*> Ad rationem in oppositum cum arguitur: ad multiplicationem subiecti etc., concedo quod sequitur multiplicatio accidentis in numero, sed non in specie, ut patet<sup>48</sup>. Tu arguis: si diuidatur albus paries, diuiditur albedo secundum numerum, sed non secundum speciem; sic dico quod ad multiplicationem significati sequitur multiplicatio modorum significandi specificorum in numero, sed non in specie; vnde, cum unus modus significandi specificus maneat in talibus significatis, adhuc illa uox equiuoca potest esse una pars orationis. Sic ad hoc patet solutio.

### <QUESTIO 13>

Consequenter queritur utrum terminus equiuocus importat sua significata sub copulatione vel disiunctione.

Et arguitur primo quod sub copulatione:

<1> Quoniam omnis terminus importat sua significata eo modo quo exponuntur in ipso; sed in termino equiuoco significata exponuntur sub copulatione; ergo etc. Maior patet quia, si exponeretur aliter quam significaretur, mala esset expositio. Minor confirmatur auctoritate Philosophi in primo Peryarmenias, qui dicit quod hec dictio ‘tunica’ potest significare hominem et equum, ecce quomodo sub copula exponuntur. Ergo dictio equiuoca significata sua importat sub copulatione.

<2> Preterea secundo huius dicit Philosophus: qui dicit quod a est in domo, dicit quod Temixtius et Callias est in domo; hic ponitur copula inter significata; ergo etc.

<3> Preterea terminus equiuocus importat significata sua diuersa ut diuersa sunt; sed ipsa non potest ut diuersa sunt importare nisi sub nota

<sup>47</sup> aliquando diuersos] diuersos aliquando P.

<sup>48</sup> patet] scr. sed exp.(?) P.

diuersitatis, et hec est copula; ergo importat significata sua sub copulatione. Maior patet quia, si importaret diuersa significata ut vnum, non esset equiuocus, sed debet ea importare ut diuersa sunt. Minor est manifesta; ergo etc.

<4> Preterea terminus equiuocus importat significata sua sic quod facit multiplex actuale et faciendo \hoc, importat/ ea in actu. Ex hoc arguitur: terminus importans plura significata faciens multiplex potentiale, importat ea sub disiunctione; ergo importans<sup>49</sup> in actu sua significata, importat ea sub copulatione. Antecedens patet in fallacia compositionis uel accentus etc.

Oppositum arguitur:

<a> Si terminus equiuocus importaret plura significata sub copulatione, nulla propositio in qua poneretur terminus equiuocus esset distinguenda; sed hoc non est verum, ut dicitur secundo huius; ergo etc. Patet antecedens quia, cum significata eius essent coniuncta, statim uel esset vera pro omnibus significatis uel falsa, et ideo, cum hoc non sit, sequitur quod non importat significata sua sub copulatione.

Ad questionem dicendum quod terminus equiuocus importat sua<sup>50</sup> significata non sub copulatione. Secundo dico quod importat ea sub quadam simultate. Et utriusque declaratio, et primo primi: terminus equiuocus importat significata sua sic quod nihil commune habent preter uocem; sed, si importarentur sub copulatione, iam haberent aliquid commune preter uocem; sed hoc non debet esse, ergo etc. Hoc ostenditur secundo: terminus equiuocus importat sua significata sic quod vnum non dependet ad aliud. Sed partes copulati habent dependentiam ad inuicem. Si ergo significata importarentur sub copulatione, iam vnum significatum dependeret ad aliud. Sed hoc est inconueniens; ergo etc. Item unumquodque reponitur in specie per suam formam, ut homo, lignum etc. Si igitur in termino e/83vB/quioco esset hoc formale quod significata sua importaret sub copulatione, tunc reponitur in specie coniunctionis terminus equiuocus. Sed hoc non est<sup>51</sup> verum, quia est [aliquando] in specie nominis, ut ‘canis’ etc.; ergo non importat sua significata sub copulatione.

Secundo dictum est quod terminus equiuocus importat plura significata sub quadam simultate et actualitate. Et huius ratio est quia, sicut se

<sup>49</sup> importans] ea add. sed exp. P.

<sup>50</sup> sua] ex suas corr. P.

<sup>51</sup> est] possibile add. sed exp. P.

habent plura significata ad plures uoces, sic se habent plura significata ad vnam uocem; sed plura significata in pluribus uocibus importantur simul et actu, ut per hominem tale significatum, per asinum aliud etc. Ergo sic est in equiuocis, quod terminus importabit sua significata actu sub quadam simultate: non sic quod significata sint simul tempore, ymmo aliquando unum inponitur uoci per prius, reliquum per posterius; nec sunt simul natura, nec simul sicut species sub genere, quia dependent ad inuicem in quantum significata; sed<sup>52</sup> sunt simul sub quadam actualitate, quia actu \simul/ significantur per uocem vnam.

Ad rationes in oppositum dicendum:

*<Ad 1>* Ad primam: terminus equiuocus importat sua significata eo modo quo exponitur, concedo quod importat eo modo quo proprie exponitur. Et tu dicas in minori quod exponitur sub copulatione, dico quod verum est inpropre, sed magis debet exponi proprie sine copula uel disiunctione, ut dicendo quod canis est latrabile, marinum<sup>53</sup>, celeste sidus; uel dicendum quod copula que cadit inter significata non copulat formaliter sed materialiter, id est copulat uoces sed non significata.

*<Ad 2>* Et similiter dicendum est ad secundam: cum arguitur de secundo huius quod a est domi, ergo etc., dicendum quod ibi est expositio inpropra, et ideo non ualeat argumentum.

*<Ad 3>* Ad tertiam cum arguitur: terminus equiuocus importat sua significata ut diuersa, tunc dicas in minori quod hec diuersitas est copulatio, dico per interempcionem, quia hic est fallacia consequentis: ubicumque enim est copulatio, est notitia diuersitatis; sed hoc non potest conuerti, quod ubicumque sit notitia diuersitatis, quod ibi sit copulatio, quia potest fieri ex alia causa notitia diuersitatis quam per copulationem, scilicet per diuersam rationem significandi; et sic putatur conuerti consequentia que non conuertitur.

*<Ad 4>* Ad quartam dicendum per interempcionem antecedentis: cum dicitur quod terminus faciendo multiplex<sup>54</sup> potentiale importat significata sua sub disiunctione, non est verum, sed magis per quandam indifferentiam; vnde quod in sensu composito est verum, habet se per indifferentiam ad diuisionem falsam; et quod in sensu diuisionis est verum, habet se per indifferentiam ad compositionem falsam. Ideo ratio non procedit.

<sup>52</sup> sed] in add. sed exp. P.

<sup>53</sup> marinum] et add. sed exp. P.

<sup>54</sup> multiplex] inu. P.

## &lt;QUESTIO 14&gt;

Consequenter queritur de bonitate huius consequentie: canis currit, ergo latrabile currit, utrum sit bona consequentia.

Et uidetur quod sic:

<1> Illa consequentia est bona in qua consequens includitur actualiter in antecedente, ut dicitur primo Priorum; sed cum dicitur: canis currit, ergo latrabile, consequens includitur actualiter in antecedente; ergo etc. Maior est clara<sup>55</sup> auctoritate Philosophi. Minor patet ex eo quod ‘canis’ facit multiplex actuale, ergo in eo<sup>56</sup> includitur consequens actu; ergo consequentia est bona.

<2> Preterea illa consequentia est bona quando ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis; sed hoc est in proposito; ergo etc. Maior patet auctoritate Philosophi primo et secundo Priorum. Minor patet: si dicamus: canis currit, ergo latrabile currit, et tunc sumatur oppositum consequentis: nullum latrabile currit, infertur oppositum antecedentis: ergo nullus canis currit, scilicet qui est latrabile; ergo consequentia prima bona.

<3> Preterea quod non tollit causam consequentie, non tollit consequentiam; sed significata adiuncta huic termino ‘canis’ non tollunt causam consequentie, sed significatum latrabilis; ergo non tollunt consequentiam. Maior est eidens: quod enim non tollit causam, non tollit effectum. Minor declaratur, quia causa huius consequentie est latrabile inclusum in hoc termino<sup>57</sup> ‘canis’; sed additio aliorum significatorum non tollit hoc significatum quod est latrabile; ergo consequentia est bona, dicendo: canis currit, ergo latrabile.

<4> Preterea sicut se habent propositiones que non sunt cause ad illas que sunt cause inferendo conclusionem, sic se habent significata alia in hoc quod est ‘canis’ inclusa ad hoc significatum quod est latrabile: hoc patet de se. Sed ille propositiones que non sunt cause sic se habent ad illas que sunt cause quod, siue ipse ponantur siue non, semper conclusio sequitur ex premissis que sunt cause, ita quod ipse nihil faciunt ad illationem. Ergo sic *\se/* habebunt significata alia in hoc quod est ‘canis’ ad significatum latrabilis, quod nihil operantur ad consequentiam, siue sint siue non sint. Ergo bene sequitur: canis currit, ergo latrabile currit.

<sup>55</sup> clara] a add. sed exp. P.

<sup>56</sup> eo] ex oo corr(?) in interl. P.

<sup>57</sup> termino] latrabile add. sed exp. P.

<5> Preterea quandocumque aliqe propositiones sunt eadem, sola uoce differentes, quidquit conuenit vni conuenit et alteri. Verbi gratia, ‘a est domi’ et ‘Temistides et Callias sunt domi’ sunt eadem propositiones, sola uoce differentes; ergo quidquit conuenit uni, et alteri /84rA/. Sed bene sequitur: Callias et Temistides sunt domi, ergo Callias est domi; sic etiam bene sequitur: a domi est, ergo Callias domi est; sed hoc idem est ac si dicerem: canis currit, ergo latrabile currit. Nam, sicut ‘canis’ est equiuocum, sic et hoc quod dico ‘a’.

<6> Preterea adhuc sexto arguitur sic: sequi et non sequi sunt opposita<sup>58</sup>; bene respondere et non respondere bene sunt opposita. Sed ille qui dicit quod non sequitur, male respondet; ergo ille qui dicit quod sequitur, bene respondet. Et istud tenet in uirtute illius principii: si propositum in proposito, et oppositum in opposito. Quod autem ille qui dicit: non sequitur, non bene respondet, patet per dictum Philosophi secundo huius: nam qui ad interrogationem plures dat responsionem vnam, male respondet. Sed cum<sup>59</sup> queritur vtrum sit bona consequentia: canis currit, ergo latrabile, est interrogatione plures; ergo qui dicit: non sequitur, dat responsionem unam; ergo non bene respondet. Ergo ille /bene/ respondet qui dicit quod bene sequitur; ergo consequentia est bona.

Oppositum arguitur:

<a> Illa consequentia non est bona in qua est petitio principii ridiculosa. Sed hoc est in proposito, quod patet, quia latrabile includitur in propria forma in antecedente; et cum exprimitur, iterum profertur in propria forma; ergo idem probatur et infertur per se ipsum. Sed hoc est inconuenies; ergo consequentia non ualet.

<b> Preterea omne entimema habet reduci in formam sillogisticam, ut dicitur secundo Priorum. Ergo, si esset bona consequentia: canis currit, ergo latrabile, iam posset reduci in sillogismum; et sic paralogismus equiuocationis esset bonus sillogismus, quod est inconuenies; ergo etc.

Ad hoc solvendum, est notandum quid sit consequentia. Et est nihil aliud quam habitudo consequentis ad antecedens, que principaliter fundatur in antecedente. Si autem quis dicat: si habitudo consequentis etc., ergo magis deberet dici antecedentia quam consequentia, dicendum quod consequentia habet duo: ab antecedente incipit et terminatur ad consequens ipsa consequentia; vnde denominatur a termino suo.

---

<sup>58</sup> opposital] opposito P.

<sup>59</sup> cum] ex func corr. P.

Secundo dico quod si subiectum est uniuocum<sup>60</sup>, et passio est uniuoca<sup>61</sup>, et si subiectum equiuocum, et passio equiuoca; et si subiectum analogum, et passio analoga; cum igitur subiectum in quo<sup>62</sup> fundatur consequentia sit equiuocum, passio hec, scilicet consequentia, est equiuoca. Et quia ad questionem<sup>63</sup> plures non est danda vna responsio, ideo cum queritur utrum sequitur et bona sit consequentia: canis currit, ergo latrabile currit, non debet dici simpliciter [dici] quod sequitur nec debet dici simpliciter quod non sequitur; sed debet distingui quod, si ‘canis’ in antecedente supponit pro latribili, tunc est bona consequentia; si uero ‘canis’ accipitur pro significatis aliis, non est bona consequentia: canis currit, ergo latrabile. Si uero aliquis dicat quod de quolibet affirmatio uel<sup>64</sup> negatio, ergo oportet dicere uel quod<sup>65</sup> sequitur uel quod non sequitur, dicendum quod illud principium est intelligendum sic: de quolibet affirmatio uel negatio, quod est vnum numero. Sed hoc non est verum de aliquo equiuoco et multiplici, quia potest esse nec affirmatio nec negatio, sed utrumque, distinguendo, ut dictum est.

Rationes procedunt suis uiis<sup>66</sup>. Nam prime sex probant quod sit bona consequentia, secundum quod ‘canis’ includit in se latrabile, sed pro aliis non est consequentia bona.

*<Ad 1>* Ad primam dicendum, cum arguitur: illa consequentia est bona etc., concedo. Sed dicis in minori quod latrabile includitur in antecedente: si includitur consequens tantum, et ‘non’ aliud significatum, tunc consequentia bona; si uero alia significata includantur, pro illis non est consequentia bona.

*<Ad 2>* Ad secundam dicendum similiter, cum dicitur: illa consequentia est bona quando ex opposito consequentis etc., concedo. Sed hoc est hic, verum est si ‘canis’ accipitur pro latribili; tunc ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, ut: nullum latrabile currit, ergo nullus canis currit, ‘canis’<sup>67</sup> accipiendo pro latribili. Si recipitur pro aliis, non est verum; ergo non est bona consequentia, pro aliis intelligendo ‘canem’ in antecedente.

<sup>60</sup> univocum] uniuocum *in mg.*, equiuocum *scr. et exp.* P.

<sup>61</sup> univoca] uniuoca *in mg.*, equiuoca *scr. et exp.* P.

<sup>62</sup> quo] subiectum *add. sed exp.* P.

<sup>63</sup> questionem] *et(?) add. sed del(?)*. P.

<sup>64</sup> uel] et P.

<sup>65</sup> quod] *inu.* P.

<sup>66</sup> uiis] p *add. sed exp.* P.

<sup>67</sup> currit canis] canis currit P.

*<Ad 3>* Ad tertiam dicendum: quod non tollit consequentie causam etc., concedo. Tunc dicitur quod significata alia non tollunt consequentie causam: verum est; sed tamen propter additionem eorum debet distingui interrogatio et debet dici quod est bona<sup>68</sup> consequentia, pro latribili antecedens sumendo; sed pro aliis intelligendo ipsum, non valet.

*<Ad 4>* Similiter dicendum est ad quartam quod significata illa non impediunt consequentiam<sup>69</sup> bonam, sed propter ea<sup>70</sup> debet omnino distingui, ut sepius dictum est.

*<Ad 5>* Ad quintam dicendum quod non est simile<sup>71</sup> quod inducitur de Callia etc., quia hec sumuntur copulata et, quandocumque totum copulatum infertur, tunc quelibet pars copulati infertur; sed hoc non est in equiuoco: ibi non est copula, ut prius uisum est.

*<Ad 6>* Ad sextam patet solutio: nam nec debet dici quod sequitur simpliciter, nec quod non sequitur simpliciter, et ratio huius uisa est; sed debet distingui quod sequitur pro latribili, sed pro aliis non sequitur.

Ad oppositum respondendum:

*<Ad a>* Quod petitio principii non impedit illationem simpliciter, sed illationem sillogisticam et probatiuam; nos autem hic querimus de consequentia simpliciter, et hoc bene tenet in petizione principii; ergo etc.

*<Ad b>* Ad secundam cum arguitur: si esset entimema, tunc reduceretur ad sillogismum bonum, concedo: in quantum tenetur /84rB/ pro latribili, potest bene reduci ad sillogismum bonum, ut: canis currit, latrabile est canis, ergo latrabile currit; et sic non est paralogismus. Si autem ‘canis’ teneatur pro aliis significatis, tunc non est consequentia bona, nec etiam reducitur ad sillogismum, sed est deceptio etc.

### <QUESTIO 15>

Consequenter queritur utrum signum vniuersale adueniens termino equiuoco distribuat ipsum pro omnibus significatis que importantur per ipsum vnica distributione uel pluribus, dicendo sic: ‘omnis canis currit.’

Et arguitur quod distribuat ipsum vnica distributione et hoc sic:

<sup>68</sup> bona] inter add. sed exp. P.

<sup>69</sup> consequentia] illa add. sed exp. P.

<sup>70</sup> ea] ex eam corr. P.

<sup>71</sup> simile] de add. sed exp. P.

<1> Illa distributio est vniqa quando additur signum distribuibili secundum quod \est/ vnius rationis; sed dicendo sic: ‘omnis canis currit’, additur signum distribuibili prout est vnius rationis; ergo est distributio vniqa pro omnibus significatis. Maior patet, quia distributio et distribuibile debent esse proportionalia ad inuicem; ergo si distribuibile est vnius rationis, tunc distributio erit vna. Minor patet ex eo quod hoc signum ‘omnis’ significat quoniam vniuersaliter, ut dicitur primo Peryarmenias; ergo additur termino vniuersali. Sed significata termini equiuoco sunt conuenientia in ratione vniuersalis. Ergo concluditur quod distributio est vniqa.

<2> Preterea per accidentale non transmutatur essentiale<sup>72</sup> in termino; sed distributio vna est termino essentiale siue signo, et accidentale est ei quod addatur equiuoco uel vnuoco; ergo per hoc non transmutabitur essentiale; ideo erit distributio una. Maior patet, quia accidentale posterius est essentiali; nullum uero posterius potest transmutare prius, nam prius absoluuntur a posteriori. Minor patet, quia signum ponitur in sillogismis; ideo determinat sibi essentialiter vnitatem distributionis: aliter enim in sillogismo non poneretur, ideo signum additum termino equiuoco distribuit pro omnibus significatis vniqa distributione.

Oppositorum arguitur:

<a> Quot modis dicitur vnum correlativorum, tot modis et reliquum; sed distributio et distribuibile dicuntur relatiue; ergo quot modis dicitur distribuibile, tot modis dicitur distribucio. Sed distribuibile est multiplex, scilicet terminus equiuocus; ergo non est vna distributio. Maior patet in Topicis. Minor patet quod distribuibile sit multiplex, quia est equiuocum et facit multiplex actuale, ut patuit; ergo non est distributio una, sicut non est distribuibile vnum.

Ad istam questionem dicunt quidam quod signum, distribuibili additum equiuoco, distribuit ipsum pro omnibus significatis vniqa distributione; et huius rationem assignant<sup>73</sup> dicentes quod agens rationis proporcionatur agenti naturali. Sed agens naturale vniqa actione <agit> in plura passa, vt ignis comburit vniqa actione plura combustibilia; ergo similiter agens rationis vna actione agit in plura passa. Sed distribuibile est passum; ergo, quamuis sint plura in distribuibili significata, tamen distribucio potest esse vna.

<sup>72</sup> essentiale] essentiale *in mg.*, substantiale *scr. P.*

<sup>73</sup> assignant] *ex assignat corr. in mg. P.*

Rationes prime sunt pro eis et illas concedunt. Sed rationem in oppositum, que talis est: quot modis dicitur vnum relatiuum, tot modis reliquum, concedunt in quantum relatiuum; sed dicitur in minori quod distribuibile est relatiuum: dicunt quod distributio refertur ad ipsum distribuibile non in quantum multiplex, sed in quantum vnum, scilicet in quantum distribuibile; et ideo non oportet conclusionem sequi. Istorum positio non est firma, quia non valet. Et hoc ostenditur sic, sicut habet declarari in Sex Principiis, capitulo de passione, quod actio et passio sunt vnum motus; et quamvis actio sit in agente ut in efficiente<sup>74</sup> principio, est tamen in passo ut in subiecto. Ex hoc arguitur: ad multiplicitatem subiecti sequitur multiplicatio accidentis saltem in numero. Cum igitur distribuabilia sunt subiecta, distributio uero accidens, sequitur: si distribuabilia sint plura, distributio non est vna; sed patet quod in distribuibili termino, scilicet equiuoco, sunt plura subiecta<sup>75</sup>; ergo plures sunt distributiones. Ad probationem eorum est respondendum: agens rationis debet proportionari agenti naturali, concedatur; sed agens naturale agit vna actione etc., dico per interempcionem. Et tu ostendis quod ignis vna actione uel combustione, dico quod falsum est; sed, sicut plura sunt combustibilia numero, sic plures combustiones numero; vnde non valet positio eorum nec probatio.

Ideo dicendum est aliter, quod signum distribuit terminum equiuocum pro omnibus suis significatis equaliter. Secundo dicendum quod hoc non fit vna distributione, sed pluribus in numero.

Declaratio primi est per Commentatorem: hoc signum ‘omnis’ additum termino equiuoco aut distribuit ipsum pro aliquibus et pro aliquibus non, aut pro omnibus, aut pro nullis. Sed primum non potest contingere. Probatio: quandocumque plura passa equaliter disposita offeruntur vni agenti, non oportet quod vnum recipiat actionem et aliud non; sed omnia recipiunt equaliter, ut patet in lignis eque siccis et in combustibilibus aliis respectu comburentis. Et dico: equaliter disposita, quoniam si lapis et lignum offerantur equaliter igni comburenti, non equaliter recipiunt, quia non sunt equaliter disposita, vel lapis et cera non equaliter recipiunt in pressionem sigilli, quia non sunt equaliter ad hoc disposita; ideo dictum est: equaliter disposita. Sed significata termini equiuoci sunt passa equaliter disposita et equaliter offeruntur vni agenti, scilicet distributioni; ergo non distribuitur pro aliquo et pro aliquo non;

<sup>74</sup> efficiente] efficiente in mg., paciente scr. et exp. P.

<sup>75</sup> scilicet – subiecta] ex sunt plura subiecta scilicet equiuoco inu. P.

ergo distribuitur aut pro nullis aut pro omnibus. Sed non potest distribuere pro \nullis<sup>76</sup>, [ergo] quia sic frustra adderetur; ergo relinquitur per locum <a> diuisione quod distributio sit pro omnibus significatis et suppositis.

Secundo dicendum quod distributio ista non est vna, iuxta quod notandum quod sicut motus comparatur ad tria, scilicet ad ipsum agens et passum uel subiectum, quod idem est, et ad terminum, sic distributio habet comparari ad tria: primo ad ipsum signum, ut ad agens: sic distributio est distribuentis actio; uel distributio comparatur ad distribuibile ut ad subiectum et ut ad passum: sic distributio est distribuiti passio; tertio comparatur ad supposita distribuibilis ut ad terminum distributionis. Hoc prenotato, patet quod signum non distribuit terminum equiuocum vniuersalitatem distributione, cuius rationem prius tetigimus, quia ad multiplicitatem subiecti sequitur multiplicatio accidentis. Sed ostensum est quod distribuibile est subiectum, distributio est accidens, quia est actio ut comparatur ad signum. Ergo si distribuibile, quod est subiectum, est multiplex, distributio non potest esse vna sed multiplex; et hoc est concedendum.

Ad rationes in oppositum respondendum:

<*Ad 1*> Ad primam cum arguitur: quandocumque distribuens additur distribuibili, quod est vnius rationis etc., concedo; tunc dicitur in minori quod significata termini equiuoci sunt vnius rationis, dico per interempcionem; et tu probas quia conueniunt in ratione vniuersalis, dico hic quod equiuoca in uno nomine<sup>77</sup> sunt rationis unius, in alio uero plurium. Verbi gratia, piscis, latrabile et sidus in hoc<sup>78</sup> nomine ‘substantia’ uel ‘corpus’ sunt vniuoca et vnius rationis; ista uero eadem sub hoc nomine ‘canis’ habent aliam et aliam rationem, ut patet ex diffinitione equiuocorum; et sic patet <quod> quamuis significata termini equiuoci sint vnius rationis in hoc quod conueniunt in vniuersali, tamen in quantum ponitur sub hoc nomine ‘canis’ non sunt vnius rationis; ideo etc.

<*Ad 2*> Ad secundam quando arguitur: per accidentale non transmutatur essentiale, concedo. Tu dicas in minori quod distributioni est essentiale quod sit vna, hoc nego; et huius ratio est, quia per indifferentiam se habet ad hoc quod sit vna uel plures: nam si addatur

<sup>76</sup> nullis] nullis *in mg.*, omnibus *scr. et exp.* P.

<sup>77</sup> nomine] bene *add. sed exp. (?)* P.

<sup>78</sup> hoc] conueniunt *add. sed exp.* P.

termino vniuoco, tunc distributio est vna; si uero equiuoco, est distributio plures. Et tu probas quod distributio ponitur in sillogismis, dico quia tunc determinatur per distribuibile vniuocum; quando autem determinatur per distribuibile equiuocum, tunc non est vna, et sic est in proposito; ergo etc.

### <QUESTIO 16 >

Consequenter queritur utrum termini equiuoci determinentur per adiuncta.

Et quod sic uidetur:

<1> Primo auctoritate Boecii in Diuisionibus<sup>79</sup>, qui dicit quod ‘canna’ equiuocum est ad flumen et ad locum in quo crescunt arundines; si autem dicatur ‘Canna Romanorum plenus sanguine sorduit’, ibi ‘Canna’ determinatur ad fluuim; ergo terminus equiuocus determinatur per adiunctum.

<2> Preterea Philosophus dicit infra, capitulo de solocismis, quod hoc pronomen ‘hoc’ est equiuocum et ad accusatiuum et <ad> nominatiuum; sed cum dicitur ‘hoc est’, tunc est nominatiui casus; cum autem dicitur ‘hoc esse’, li ‘hoc’ est accusatiui casus, et sic determinatur per adiuncta.

<3> Preterea illud est impossibile ad quod sequitur impossibile. Si nunc terminus equiuocus non determinetur per adiuncta, sequitur impossibile, scilicet quod esset processus in infinitum in additionibus, quia, cum adderetur termino equiuoco aliquod adiunctum et non determinaret ipsum, tunc cum illo adiuncto esset determinabile et posset sibi addi aliquod determinans, et sic in infinitum. Sed hoc est inconueniens; ergo et illud quod terminus equiuocus non determinetur per adiuncta; ergo oppositum est verum, scilicet quod determinatur per additionem termini alicuius.

<4> Preterea si id quod minus videtur inesse inest, et id quod magis; sed minus uidetur quod adiunctum termini alicuius possit tollere significatum termini alicuius, et tamen tollit, ut ostendam; ergo multo magis adiunctum potest terminum equiuocum determinare. Probatio minoris: si dicitur ‘albus est etiops et niger est’, ista non possunt se compati /84vB/, quia contrarias dispositiones significant; quando autem dicitur ‘ethiops est albus dentes et est niger’, ista se simul compaciuntur; et hoc non esset, nisi significatum eius quod est album tolleretur per hoc

---

<sup>79</sup> Diuisionibus] ex diiuisionibus corr. P.

quod est<sup>80</sup> secundum dentes. Ergo multo magis potest terminus equiuocus determinari per adiuncta.

<5> Preterea oppositarum causarum oppositi sunt effectus; sed quedam sunt adiunctiones que addite faciunt equiuocationem; ergo aliqua opposita determinatio tollit equiuocationem. Maior patet. Minor declaratur: in libro priorum dicitur: ‘b est a’ non est distinguenda; sed si dicitur ‘b contingit esse a’, hec est distinguenda. Ergo equiuocatio distinguitur per adiuncta.

Oppositorum arguitur:

<a> Quod non tollit significatum nec modum significandi, non determinat terminum cui addatur; cuius ratio est, quia significatum est essentiale termino et per modum significandi in significato fundatum construitur cum alio. Sed additio alicuius ad terminum equiuocum est accidentalis; sed essentiale non transmutatur per accidentale. Ergo, cum additio non tollat significatum nec modum significandi termini equiuoci, sequitur quod non potest facere determinacionem.

Ad hoc dicendum: cum queritur utrum equiuocatio possit determinari per adiunctum, potest intelligi dupliciter<sup>81</sup>: uel de uirtute sermonis vel de bonitate intelligentis. Si questio querat utrum equiuocatio determinetur per adiuncta uirtute sermonis, dicendum quod non; et huius ratio est, quia in secundo huius dicit Philosophus: si dicatur ‘Coriscus est musicus’, distinguenda est; et si dicatur ‘hic Cor<isc>us est musicus’, adhuc est distinguenda; et tamen hic est determinatio, scilicet ‘hic’. Hoc etiam confirmatur ratione adducta in oppositorum, et patet ista ratio. Sed quantum est de bonitate intelligentis, dicendum quod determinatio distinguit terminum equiuocum; et huius ratio est, quoniam illud est possibile de bonitate intelligentis, quo accepto, nulla repugnantia sequitur. Sed nulla repugnantia sequitur quod intellectus, accepto uno significato, non recipit reliquum in termino equiuoco. Ergo terminus equiuocus distinguitur quantum est de bonitate intelligentis.

Rationes utriusque partis procedunt viis suis. Nam prime quinque rationes probant quod debet distinguiri: concedatur de bonitate intelligentis, ut uisum est. Sed ratio in oppositorum arguit quod non debet distinguiri: verum est de uirtute sermonis.

<Ad I-2> Ad prima duo obiecta patet solutio ex dictis.

<sup>80</sup> est] niger(?) add. sed exp. P.

<sup>81</sup> dupliciter] d add. sed exp. P.

<*Ad 3*> Ad tertiam dicendum, cum arguitur: illud est impossibile etc., sed ad hoc quod terminus non distinguatur sequitur impossibile, ergo etc., maiorem concedo. Ad minorem dico per interempcionem. Et tu probas quia terminus equiuocus cum determinatione prima iterum erit determinabilis sicut prius per se sumptus et sic in infinitum: dico quod terminus sumptus cum determinatione non est determinabilis sicut sumptus per se est determinabilis de uirtute sermonis; cuius ratio est: per illud non est aliquod determinabile, quo addito, ipsum non determinatur; sed terminus equiuocus est huiusmodi de uirtute sermonis; ergo non est determinabilis, et sic ratio non procedit.